Secundi libri articuli.

semper terra. Quis est verus humilis. Quare vocat vana gloria: et de dano eius. Inuectio contra ecclesiam in multis a crucis ignominia que est vera gloria deuiare. De multiplici alio genere martyrii.

Quinquagesim^{us} ar. de statu pfectio. De triplici pfectio in e. cordis. oris. et opus. longa allegatio et vtilis. De equalitate pfectis et filij et vna essentia. De duplici christo sublimitate et natiuitate. De eterna generatione filij a pte. De impio Arrio. De vitijis oris et lingue. De psalmodia psalmi et non cordiali clericorum quorundam in officio diuino. Quod debemus orare et psalmodiare. Que sit causa vagationis mentis in diuino officio. De diabolo malas cogitationes immittente. Quod nil ita diabolus percutit sicut ignita oratio. Quare permittit vni? De in adiutorium in principio horarum. De quibusdam vitijis intra ecclesiam per que negat christum.

Quinquagesimus primus ar. de statu anachoritarum et eremitarum. De secta pessima sarrabaitarum. Quod non est perfecta religio sine obedientia: que maior est castitate et corporali paupertate. Utilitas de abnegatione proprie voluntatis. Illi de ecclesia primitiua pfecti erant religiosi: et tunc coeter vixores habuerunt. Dispensare potest papa in proprio et castitate religiosorum et causa magna ut supradictum est. Nullus sic christum imitatur sicut verus obediens. Non vincit superbia nisi per vera obedientiam. Contra acidiam pseudo eremitarum. Que est vocatio verorum anachoritarum et eremitarum. De actibus quibus decipit diabolus eremitas vel solitarios sub specie spiritus. De monacho obstetrico. De Abia anachorita euntes ad psilbulum ad liberandum nepotem. De veri anachorite mortui sunt vite actiue extra se quam tunc fructificare. De anachorita decepto a diabolo sub specie audiendi missam et executionis testamenti pmi. De solitudine anachoritarum maxime circa personas notabiles et mulieres. De begardis alemanie nihil habere volentibus. Quod omnes antiqui eremite erant pauperissimi: et de labore manuum suarum vivebant: et tunc habebant proprium. Quod illi que se dicunt apostoli statum apostolorum non seruant: Et quis fuit statum apostolicum. Quod intelligit sine intermissione orare. Sin apostolus: Et que est vera oratio. Quod non est labor: intermittere deus sub specie orationis. Qua intentio et quod est orandum. De eremite fratricelli et alij gyrouagi begardi et pseudo apostoli mendicare non possunt. De labore manuum. Et quod omnes eremite et anachorite et monachi antiqui de labore manuum vivebant: Et de hoc multa exempla. De hereticis illorum qui dicunt euidie: que nolunt manibus laborare. Et quod intelligendum sit illud euangelij: Ne solliciti sitis aie vre quod manducetis et. Quarta bona faciat labor manuum. Contra nos laborantes et eleemosynas recipientes. Et recipientes eleemosynas supfluas. De diabolus instigat multos ad eleemosynas faciendas: ut recipientes eas supfluas vel indebitas pereant.

Quinquagesimus secundus ar. de erroribus Begardorum ab ecclesia condennatis. Et de primo errore eorum que dicitur que homo tantum potest in hac vita pfecti: que effici potest impeccabilis. Quod homo quilibet quantumuis pfectus potest adhuc pfecti in hac vita. etiam mater christi et amplius hic visisset. Quod solus christus amplius non potuit pfecti: que uis conceptus fuit pfectus. Quod in ista vita nullus pfecte mundus ita fit pfectus quam amplius pfecti potest. De secundo errore eorum que pfecti ieiunare non tenent: nec orare. De orationis virtute et modo orandi. In sex excedit oratio ieiunium et eleemosynam. Que bona facit oratio. Quid est sensualitas. De tertio errore Begardorum que pfecti non tenent huius obedire. Adducunt multe allegationes contra istum errorem. Quod meret que obedit horetiam malo propter deum. Qui deo obedit: obedit ei a deo. De vitio quod vocat apud grecos hydiosthima quod obedientiam destruit. Utilis doctrina de spiritum libertatis que hodie cumrit per mundum: Et quod intelligitur: Tibi spiritus dñi: tibi libertas. De duplici seruitute. De tribus que seruitute inducunt. De modo apostoli quomodo intelligatur. Iusto non est lex posita. Quod lex verus non abstrulit ad

plenum occasiones et feminaria peccatorum. De duplici lege. Quod non potest esse libertas vera ubi est peccatum. De quarto errore Begardorum que est que homo potest finale beatitudinem finem omnem gradum perfectionis in presenti vita consequi: sicut ea in vita obtinebit beatitudinem. Quod tota perfectio hominis in hac vita est in charitate. De duplici dei visione. De duplici beatitudine. De errore grecorum qui dicunt usque ad diem iudicij non ituras aias sanctas in celum: nec peccatorem in infernum. De quinto errore Begardorum que est que quilibet intellectualis natura seipsa naturaliter est beata. que anima non indiget lumine ne gratie ipsam eleuare ad deum videndum: et eo breui fruendum. Quinquagesimus modus deus bonus est: et nulla creatura his modis bona. De duplici lumine gratie et gratie. Quod Adas ante peccatum triplici radio lucis fuit illustratus. De sexto errore Begardorum que est que se exercere in actibus virtutum est hominis imperfecti: et perfecta anima licetiam a se virtutes. De spiritu libertatis est iste error. Quod non est virtus que aliquis non procedit in actu. De vii. errore Begardorum que osculum mulieris quantum ad hoc non inclinatur natura: est mortale peccatum. Ac autem carnalis quantum ad hoc natura inclinatur peccatum non est. maxime cum tentat exercens. Non est peccatum bona intentione osculari et tangere. Non facit peccatum inclinatio nature: sed per voluntas. Probat multis autoritatibus et originalibus simpliciter fornicationem esse peccatum mortale. Quod tentatio de se non est peccatum. De vii. errore Begardorum que in eleuatione corporis domini non debet ad surgere ne a prelatioe recedat. Quinquagesimus ultimus ar. de statu religiosorum in genere maxime medicantium. Quod ecclesia primitiua tota erat perfecta et religiosa. De ecclesia perfecta que fuit Alexandria sub Marco euangelista. De quibusdam malis religionis nostri temporis similibus phariseis hypocritis: et in quibus offendunt. De sale infatuato. Figure et originalia contra aliquos religiosos non perseverantes.

Quinquagesimus quartus ar. de vitijis spiritualibus quorundam religiosorum. Et primo de proprietate vitio: Et huius triplici in principio ingressus in processu et egressu religionis. De plena renuntiatione in principio facienda. De triplici modo renuntiationum. Multa vitia de paupertate: et de auaritia. de vitis patrum. Quinquagesimus quintus ar. de regula et de declarationibus fratrum minorum. et que non potest habere proprium etiam in communi sicut alij religiosi. Quod clerici vsuarii sunt non vsu fructuarii. Quale vsum habuerunt apostoli post apostatum in reb? quibus vtebantur. Quadruplex ratio que apostoli pedia non habuerunt in Judea. Quod reuocati fuerunt apostoli ad pmi hominis dignitatem. De scandalis apostolorum.

Quinquagesimus sextus ar. Quod simplex facti vsus potest a domino separari. Quod apostoli omnia reliquerunt quoad proprietatem et dominium: nedum quantum ad affectionem. Quod alia fuit paupertas euangelica que moysaica. Quod perfecti est relinquere omnia quoad proprietatem et affectionem: que solum quoad affectionem. Et quid distat inter renuntiare et relinquere. De quatuor modis differentie circa res temporales. Quod omnes apostoli pmi habitum secularem mutauerunt. Et que fuerunt vniformiter induti tunica vna et palliolo: et semicalciati sandalijs. Multipliciter probatur quomodo verbis Petri: Ecce nos reliquimus omnia intelligatur quantum ad abdicationem cuiuscumque proprietatis omnium rerum in speciali. et communiter idem de verbo illo. Vade et vende omnia que habes: et da pauperibus. Responso ad aliqua que videntur contra saltem apostoli habuerunt proprietatem. Quod expropriatio in speciali et in communi est perfectio: que expropriatio que fit solum in speciali: et non in communi. Ratio ad illud quod allegat: que non potest separari vsus a proprio in istis que presumuntur vsu. Quod apostoli vouerunt rem omnium abdicationem quoad proprium in speciali et in communi. De vsu et abusu. Quod apostoli vouerunt sequi christum. Quod alia fuit regula apostolorum et communitatis credentium. Et in quibus differebat regula apostolica a communi vita credentium. Quod regula beati Augustini fuit fundata super fundamentum vniuersi

Secundi libri articuli.

comunitatis credentium: non super regulam papalem apostolorum: et quod. **De** regula beati Francisci fuit tractata de regula in speciali apostolorum: quod fuit astrictio: quod coitatis credentium. In quo Christus suscepit personam infirmorum in loculis. Ad illud quod opponitur: quod saltem apostoli habuerunt proprium in coenone. Item probatio quod separatus usus a domino. **R**esponsum ad illud quod opponitur: quod perfectio paupertatis euangelice plus est in animo quam in carentia rerum. **Q**uod apostoli seruauerunt paupertatem interioriter: et exterioriter. **R**esponsum ad illud quod opponitur: quod paupertas euangelica non excludit dominum. **Q**uod fratribus minoribus proprie ex regula competere predicare. **Q**uod aliis religionibus ex regula non competat. **A**d illud quod opponitur: quod abdicatio domini non excludit sollicitudinem rerum: imo maiore inducit. **Q**uod propter dominum sunt lites. **Q**uod separatio usus a proprio non excludit omnem sollicitudinem: sed supra usum et nocuam. **Q**uod triplex est sollicitudo. **Q**uod quantum ad abdicacionem proprie rerum temporaliu fuerunt apostoli ad dignitatem promissis reuocati. **D**e eo quod opponitur de decretali: **E**xistat quod non loquitur de expropriatione rerum usu consumptibiliu. **R**esponsum ad illud quod opponitur: quod sub usu taliu rerum usu consumptibiliu non saluatur dominum. **A**uthoritates de separacione usus a domino. **R**esponsum ad illud quod opponitur: quod usus non potest esse iustus absque iure vendendi.

Quinquagesimus septimus articulus. **V**trum Christus alicui rei temporalis habuerit dominium et qualem. **Q**uod Christus non habuerit proprietatem in rebus: et responsum ad contra. **D**e duplici intellectu: **R**egnum meum non est de hoc mundo. **Q**uod regnum Christi sunt credentes in quibus regnat et regnabit. **Q**uod regnum Christi dicitur intelligi spirituale: non temporale. **Q**uod Christus regnum David temporale non firmauerit: sed potius dissipauit. **Q**uod re iudei de regno suo expulsus sunt et dispersi per terras. **Q**ue spectant ad regem temporalem. **E**t quod Christus non exierit illa. **R**esponsum ad obiectionem dicitur Christus fuisse temporalem regem. **M**ultiplex intellectus de duobus gradibus. **Q**uod Christus non fuit magis proprietarius quam illi de coenone credentium. **Q**uod loculi quos portabat Judas non fuerunt proprie Christi nec apostolorum quantum ad proprietatem: sed dantium. **Q**uod calciameta Christi non fuerunt sua quantum ad proprietatem. **I**dem de calciametis suis. i. sandaliis.

Quinquagesimus octauus articulus. **O**ppositio quod apostoli habuerunt proprium in rebus. **R**esponsum. **E**t quod fuit triplex ordo discipulorum Christi. **R**esponsum ad illud quod opponitur: quod non fuit prohibita pecunia apostolis pro tempore. **Q**uod Christus iurisdictionem discalciatus. **R**esponsum ad obiectionem ad hoc. **D**e mulieribus sequentibus Christum et apostolos et ministrantibus eis. **R**esponsum cuius erat usus consumptibilium quod Christo et apostolis dabantur. **R**esponsum ad illa quod opponuntur quod Christus et apostoli potuerunt litigare. **Q**uod tunc est equoquod ad dominum et ad usum. **Q**uod mutuum est coenone quod dominum et quoad comodum. **R**esponsum ad illud quod opponitur: quod apostoli potuerunt in iudicio petere. **Q**uod apostoli fuerunt electi ante sermonem domini in more. **R**esponsum ad illud quod opponitur: quod preceptum de non litigando et de non prendendo in iudicio non est semper seruandum a viris perfectis quantum ad operis executionem. **Q**uod reducti fuerunt apostoli ad statum innocentie: et reuerentibus perfectionem litigare licet. **H**oc est proprium viri perfecti et pauperis euangelici: nihil super terram habere proprium: nec usum rerum sibi appropriare. **Q**ui puocat alium ad iurandum que scit falsum iuraturum: homicida est. **Q**ui sunt mites.

Quinquagesimus nonus articulus. **D**e concordia inter decretalem. **E**xistat. **E**t de libro signi. li. vi. et constitutiones domini pape Joannis quartum vna incipit. **A**d codicem canonum. alia. **Q**uod inter nonnullos. quod hinc triplex accipit. **Q**uod perfectio euangelica ex perfectius et perfectius seruatur in illis quod coenone carent.

Seragesimus articulus. **Q**uod non est hereticum asserere: quod Christus et apostoli non habuerunt aliquid in speciali vel in coenone pro modum vel proprietatis. **Q**uod in ecclesia romana perfectiores non debent reuocari diuissos: ne vacillet veritas ecclesie: et regnum ecclesie iudicatur. **Q**uod apostoli voverunt abdicacionem

omnium rerum in speciali et in coenone. **Q**uod expropriatio que fit cum voto maioris meriti est. **A**uthoritates scripturarum quod Christus et apostoli non habuerunt proprium. **U**sus simplex est de iure naturali. **D**ominia a iure humano. **I**us vendendi a iure civili. **Q**ui erat dominum rerum quibus vrebant apostoli.

Seragesimus primus articulus. **D**e regula beati Francisci: et de expropriatione vera in coenone et in speciali perfectiorum: et de multis vtilibus prelatibus eam: **E**t quod mutari non debeat. **Q**uod permittunt euangelium obseruare istius regule perfectiores. **E**t quod eam vocabatur almus Franciscus. **Q**uod intellexit almus Franciscus expropriationem de qua loquitur regula. **Q**uod privilegia fratrum minorum sunt contra regule puritatem. **E**t quod almus Franciscus nullum voluit habere privilegium contra volentes pesse. **D**e eo quod almus Franciscus contra suum ordinem prophetauit. **D**e tractibus prohibitis fratribus minoribus: et de abusu pecunie eis prohibite. **P**ulchra distinctio Christo deo et homine dupliciter legem dare et modum viuendi. **D**e paupertate et expropriatione Christi et apostolorum.

Seragesimus secundus articulus. **I**re capituli generalis sacre professionis quoniam in curia agitate: qua quirit vtrum asserere re Christum et apostolos non habuisse aliquid in coenone sit hereticum. **I**tem alie ire cum allocutionibus magistorum et baccalareorum in sacra pagina: de ordine fratrum minorum super eadem questione. **S**eragesimus tertius articulus. **D**e duodecim fundamentis ex quibus arguitur Christus et apostolos nihil habuisse proprium in coenone. **E**t responsum ad duodecim alia fundamenta in contrarium: quod Christus pauper fuit semper in quadruplici tempore. **Q**uod duplici de causa dominum habuit loculos.

Seragesimus quartus articulus. **Q**ualiter offendant religiosi in proprietate. **D**uo habent paupertas voluntaria sequentium Christi stum. **R**eligiosi superflua recipientes sunt pauperum necatores. **D**e multiplici specie proprietatis: **S**erupulosis religiosorum. **C**ontra religiosorum superflua edificia. **E**t contra religiosorum superflua recipientes: et tenentes de licentia et dispensatione prelatorum suorum. **C**ontra expensas voluptuosas religiosorum: quod undam. **Q**uidam appropriant sibi usum. **D**e appropriatione locorum. **D**e appropriatione vocalis.

Seragesimus quintus articulus. **Q**uod magis sibi caueant fratres minores de appropriatione quam alij religiosi: quod magis debent esse expropriij. **Q**ui est proprietatis rerum quam fratribus minoribus preceedit. **M**ulta originalia paupertatis. **M**ultiplex causa dominij locorum.

Seragesimus sextus articulus. **Q**uod fratres minores multi multipliciter offendunt in receptione pecunie eis prohibite per regulam. **D**e fratribus minoribus citibus cum pecunia per indulgentias et per embaratas secularium: et ad alias suas vel suorum corporales consolationes. **D**e falsa quod undam eorum necessitate. **Q**uod etiam generalis eorum non potest facere eleemosynam pecuniariam. **Q**uod non potest eis dari licentia a prelatibus eorum de pecunia pro eis deponenda: nisi in vera necessitate: non falsa. **D**e habentibus fratribus parum pecunie tamen sine necessitate. **Q**uod pro modica pecunia sine necessitate deposita: ita quod est frater minorum proprietarius sicut pro magna. **D**e prelatibus tenentibus iustitiam inter fratres super pecunia litigantes. **D**e ordinationibus: que sunt quod prelatum tantum possit dare de pecunia. **D**e rebus et pecunia apostatarum quas ordo minorum recipit. **D**e eleemosyna fratrum decedentium: quod non est comunitatis. **Q**uod episcopi diocesani habent talem pecuniam dispensare. **D**e periculis emptis de eleemosynis pecuniariis fratrum. **D**e collectis pecuniariis que imponuntur inferioribus prelatibus ordinis ad soluendum. **D**e eleemosynis studentium. **D**e declarationes licet fieri potuerint pro papas: et sunt bone: tamen fuerunt contra voluntatem beati Francisci propter abutentes eis et de testamento eius. **Q**uod privilegia fuerunt contra voluntatem beati Francisci: et sunt contra perfectionem euangelicam.

Seragesimus septimus articulus. **D**e glossis factis contra regulam beati Francisci per Geraldum generalem ministrum: et quosdam alios ministros provinciales:

Secundi libri articuli.

tempore dñi pape Joa. xxiij. Anuione ⁊ de improbatio-
ne earū. Item de purgationib⁹ quorūdam fratru defe-
ctu pecunie. De fratrib⁹ induēdis dz dari pānus p pla-
ros ⁊ nō pecunia. De fratres nō indigentes nō debent
a plaris recipere nec pannū nec pecuniam p vestibus.
Qualiter in quistores qdam fratres minores pecunia
abutant in quistionis ⁊ eoz socij notarij. De p̄fesso:ibus
q̄buldā fratrib⁹ minorib⁹ dispensantib⁹ incerta. De tri-
plici fraude q̄ sit p̄tra regulā. Contra tractus ⁊ ac⁹ fratrib⁹
minorib⁹ interdicti: q̄ sunt plures q̄ cētum.